



LATVIJAS NACIONĀLAIS VĒSTURES MUZEJS

Reģ. Nr. 90000076673
Pulka iela 8, Rīga, LV-1007, Latvija; tālrunis: 67223004
E-pasts: muzejs@lnvm.lv
National History Museum of Latvia
Pulka iela 8, Rīga, LV-1007, Latvia; phone: +371 67223004
E-mail: muzejs@lnvm.lv

Rīgā,
2021. gada 7. septembrī
Nr. 1-10.2/37

**Rīgas domes
Pilsētas attīstības departamentam**

Par Aldara parka nosaukumu

Viena no Latvijas Nacionālā vēstures struktūrvienībām ir Dauderu nodaļa – vēstures muzejs, kas izvietots 1897. gadā uzceltajā alusdarītavas “*Waldschlösschen*” īpašnieka Ādolfā fon Bingnera savrupnamā. Muzejs rūpīgi seko namam līdzās esošā Aldara parka rekonstrukcijas projekta gaitai, jo tā īstenošana būs būtisks devums apkaimes publiskās ārtelpas uzlabošanai un arī radīs iespējas “Dauderu” muzejam īstenot dažādus pasākumus, tajā skaitā sadarbojoties ar Rīgas pašvaldību.

Rekonstrukcija aktualizē arī jautājumu par t.s. “Aldara parka” nosaukumu. Šībrīža nosaukums izveidojies 1960.-80. gados kā sarunvalodas apzīmējums dārza teritorijai, kuru atdalīja no savulaik vienotā alusdarītavas “Aldaris” kompleksa un padarīja publiski pieejamu līdz ar Rīgas 28. vidusskolas uzcelšanu Gaujienas ielā. Šobrīd, apstākļos, kad alusdarītava “Aldaris” vairs nav aktīva ražotne, bet senajam savrupnamā dārzam rekonstrukcijas rezultātā tiek atdota tā vēsturiskā vērtība, šis sarunvalodas apzīmējums būtu pārāk šaurs, neko nevēstošs un arī nevēsturisks. Rekonstruētajai ārtelpas zonai, kas faktiski tikai pirmo reizi kļūs par mērķtiecīgi veidotu un labiekārtotu publisku parku, būtu nepieciešams jauns, vēsturiski pamatots vai citos apsvērumos balstīts nosaukums.

Vēsturiski gan šobrīd muzeja ēkai piegulošā teritorija, gan arī rekonstruējamā, pašvaldības īpašumā esošā parka zona, gan arī industriālā teritorija ir bijusi vienots veselums. Zaļā zona pie alusdarītavas bija iekopta un izmantota atpūtai jau kopš 19. gs. 60.-70. gadiem. Parka un apkārtnes attīstības pirmsākumi saistīti ar Sarkandaugavas vēsturē nozīmīgas personības – Johana Daudera aktivitātēm. 1865. gadā Siguldas apkārtnes saimnieka dēls Johans Dauders jeb Jānis Daude (1820-1879) kopā ar kompanjonu Augustu Kennertu kvartālā pie Tvaika un Zāģeru ielas nodibināja firmu “*J. Dauder & Co*” un vienu no apkārtnes senākajām fabrikām – alus darītavu “*Waldschlösschen*” (tulkojumā – mazā meža pils, mežpils; nosaukums dots pēc tolaik populāras Drēzdenes alus brūvētavas nosaukuma). Dauders bija sabiedriski aktīvs, un neapbūvētajās kāpās pie alusdarītavas kopš 1870. gadiem tika rīkoti koncerti un saviesīgi pasākumi. Dauders aktīvi līdzdarbojās Sarkandaugavas luterāņu draudzē, piedalījās Sarkandaugavas Sv. Trīsvienības baznīcas celtniecībā, bija viens no Mangaļu